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Úvod

Kultura tvoří nedílnou součást lidského ţivota, pomáhá spoluvytvářet lidskou identitu

a podílí se na tvorbě společností uznávaných a respektovaných hodnot. V posledních

letech roste poptávka po kulturních akcích i kultuře obecně, coţ se projevuje v různých

sférách ekonomiky. Také oblast kulturního turismu nabývá na důleţitosti, s čímţ je

spojena zvýšená potřeba kvalitního managementu. Právě tato sféra skýtá moţnost

zajímavých pracovních příleţitostí pro absolventy příbuzných ekonomických oborů,

čehoţ by autorka ráda vyuţila při volbě svého budoucího povolání. Při tvorbě

bakalářské práce se rozhodla vyuţít svého kladného vztahu k městu Ostrovu

a Dětskému filmovému a televiznímu festivalu Oty Hofmana.

Hlavním cílem práce je provedení analýzy nabídky kulturních akcí ve městě Ostrov

a následně s pomocí získaných poznatků z teoretické části určit konkrétní dopady

zvolené kulturní akce (tj. Dětského filmového a televizního festivalu Oty Hofmana) na

místo konání, jeho obyvatele a komerční sféru. Dílčím cílem bylo provedení rešerše

literatury na téma práce, definice základních termínů, vymezení problematiky a zmínění

dopadů kulturních akcí v různých oblastech. Posledním dílčím cílem je přiblíţení

strategie veřejné podpory kulturních akcí v Ostrově.

Samotná práce se skládá z teoretické a praktické části. V teoretické části, která zahrnuje

kapitoly 1-3, jsou na úvod definovány základní pojmy, v kapitole č. 2 je krátce

věnována pozornost produktu kulturních organizací. Stěţejní část teoretické části

představuje kapitola č. 3, ve které jsou zevrubně rozebrány dopady kulturních akcí na

různé oblasti. Nejprve jsou představeny dopady kulturních akcí obecně, včetně jejich

členění z několika úhlů pohledu a následně jsou vyjmenovány dopady kulturních akcí

s jejich přesahem do oblasti ekonomiky, cestovního ruchu, sociální oblasti a image

a identity lokality. Praktickou část tvoří kapitoly 4-6, které se jiţ zabývají kulturou ve

městě Ostrov na Karlovarsku. V kapitole 4 je krátce představeno samotné město

jako dějiště kulturních akcí, včetně bliţšího popisu konkrétních nejvýznamnějších akcí

a jejich vlivu na město. Kapitola č. 5 se věnuje Dětskému filmovému a televiznímu

festivalu Oty Hofmana, je zde zmíněna jeho historie, statut a v několika podkapitolách

charakterizovány konkrétní dopady na město Ostrov a jeho obyvatele. Poslední kapitola
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se zabývá strategií veřejné podpory kulturních akcí ve městě, jmenuje formy podpory,

podporované subjekty a v závěru přináší celkové shrnutí a návrh opatření do budoucna.

Práce je kompilátem vyuţívající anglosaský přístup k metodologii a harvardský styl

odkazování, v případě internetových zdrojů je vyuţito poznámek pod čarou. Pro

zpracování teoretické části byly vyuţity odborné publikace a případové studie

zabývající se daným tématem. Ve většině případů bylo čerpáno z cizojazyčné literatury

anglosaského původu. Praktická část se zakládá na informacích získaných z veřejně

přístupných internetových zdrojů (především z webových stránek jednotlivých

organizátorů kulturních akcí) a z interních materiálů Domu kultury Ostrov, které byly

uveřejněny se souhlasem odpovědných osob. Doplňující informace byly získány

metodou rozhovoru s provozovateli ubytovacích a stravovacích zařízení a v neposlední

řadě byl proveden dotazníkový průzkum mezi rezidenty města, kteří reprezentují různé

kategorie obyvatel. Úprava práce je v souladu s Metodikou k vypracování bakalářské

práce z roku 2011.
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1. Definice základních pojmů

1.1 Kultura

Pojem kultura je v současnosti chápán velmi široce. Je pod ním moţné chápat historický

vývoj daného území a jeho obyvatel, představuje ale i nezbytnou součást přítomnosti.

Pro pojem kultura (lat. cultura, cultus, colere) existuje celá řada definic. Například

Budil (2003 cit. podle Novotná a kol., 2011, s. 41) definuje kulturu takto: „Kultura

představuje plastický a mnohovýznamový negenetický program činností jednotlivců

a sociálních skupin, který je fixován sociokulturní samoregulací a kulturními

stereotypy, přetvářen společenskou praxí a předáván prostřednictvím kulturního

dědictví a tradice.“

Mohammed Rassem (1987) rozčlenil pojem kultura do čtyř významových oblastí. První

význam vztahuje „k těm lidským aktivitám, které ekonomicky organizují vyuţití

přírodního potenciálu“ (Rassem, 1987 cit. podle Patočka, Heřmanová, 2008, s. 9).

Spojuje je se zemědělskými činnostmi, pěstováním rostlin, chovem zvířat a podobně.

Druhý význam souvisí s výchovou a vzděláním člověka, zahrnuje i rozvoj poznání

a ideologii. V tomto smyslu se chápání kultury uplatňuje v pedagogice, ekonomice,

vědě a výzkumu. Třetí význam spojuje kulturu s kvalitou mezilidských vztahů, jejich

zlepšováním a zdokonalováním. Čtvrtý význam je vztahován ke kultuře duchovní,

náboţenské a k ideologiím všeho druhu.

Pro účely tohoto textu je vhodné pojetí kultury, které pouţívá Mockovčiaková (2005).

Místní a regionální kulturu ztotoţňuje s termínem veřejné kulturní služby s ohledem

na vývoj místní a regionální kultury v oblasti veřejných rozpočtů a v oblasti legislativy.

Za veřejné sluţby kultury poté pokládá „všechny typy a druhy činností, jejichţ cílem

a výsledkem je zpřístupnění kulturních hodnot veřejnosti, vytvoření příleţitostí jak pro

aktivní spoluúčast občanů na jejich vytváření, tak i k pasivní (divácké) účasti na

vnímání kulturních hodnot a produktů kulturních činností, zpřístupnění komplexních

informací o kultuře, jakoţ i vytváření příleţitostí k poznání a sebevzdělání v oblastech

kultury a umění pro všechny zájemce“ (Mockovčiaková, 2005, s. 3).
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1.2 Event

Definice pojmu event (lze pouţít i plurál events) není jednoznačná a přímá. Do češtiny

ho lze přeloţit rovnou několika moţnými výrazy, k nejběţnějším patří pojmy událost,

akce, zážitek, prožitek nebo představení. Jedná se však o celosvětově uţívaný pojem,

který se obvykle nepřekládá. Šindler (2003, s. 21) pouţívá definici Bertranda Russella

a Alfreda Whiteheada, která eventem označuje „to, co se odehrává v určitý čas na

určitém místě.“ S cestovním ruchem spojují eventy Kotíková a Schwartzhoffová (2008,

s. 8), které eventy charakterizují jako „jedinečné, dočasné, speciálně naplánované,

řízené a organizačně zabezpečené akce nebo události s dopadem na cestovní ruch.“

Obvykle je při vysvětlení pojmu event kladen důraz na proţitek, event má představovat

něco jedinečného, zvláštního, neopakovatelného. Tento přístup pouţívá i Šindler (2003,

s. 21-22), který cituje názory Nickela (1998) a Weinberga (1992): „Úspěšnost

zapamatování se zvyšuje záţitky zprostředkovanými poznáním zejména tehdy, máme-li

příleţitost se aktivně na těchto záţitcích podílet. Taková představení vykazují

neobyčejně vysoký aktivační potenciál v obrazných představách jednotlivců a skupin.

V současnosti je v marketingu rozhodujícím faktorem profesionální nasazení obrazové

komunikace pro ovlivnění lidského chování. Eventy je moţné v této souvislosti chápat

jako třídimenzionální zinscenované obrazy, které působí najednou na všechny lidské

vjemy.“

Základními a klíčovými charakteristikami, které jsou eventu přisuzovány, jsou:

- Zvláštní představení, resp. výjimečná událost

- Proţitek, který je vnímán najednou všemi smysly

- Komunikované sdělení (Šindler, 2003)
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2. Produkt kulturních organizací

Většina produktů, které kulturní organizace poskytují, má povahu sluţby. Oproti

běţným hmotným produktům se sluţby vyznačují některými specifiky. K podstatným

vlastnostem sluţeb můţeme zařadit jejich nehmotnost, neoddělitelnost, proměnlivost

a pomíjivost (Johnová, 2008). Nehmotnost, respektive nemateriální povaha znamená, ţe

poskytovanou sluţbu není moţné předem spatřit nebo ji jinak vyzkoušet. Pořizovatel

neví, jestli bude poskytovaná sluţba kvalitní, jestli herci divadelního představení


[…]


3) Ovlivňuje dle Vašeho názoru konání festivalu nějakým způsobem město? (např.

atmosféra ve městě)

4) Má podle Vás festival vliv na image města?

5) Co by dle Vašeho názoru bylo vhodné změnit, resp. vylepšit?

Zdroj: Vlastní zpracování, 2013

Příloha C: Dotazník č. 1

1) Jaký je Váš názor na Dětský filmový a televizní festival Oty Hofmana?

Festival hraje důleţitou roli pro malé i velké diváky. Můj názor je velmi kladný a uţ

si nedovedu představit podzim bez tohoto festivalu.

2) Zúčastnil/a jste se ho v minulých letech? Proč?

Zúčastňuji se pravidelně v rámci svého učitelského povolání.

3) Ovlivňuje dle Vašeho názoru konání festivalu nějakým způsobem město? (př.

atmosféra ve městě)

Určitě ovlivňuje, myslím, ţe pozitivně. Sdělovací prostředky pravidelně informují o

festivalu a i o městě.

4) Má podle Vás festival vliv na image města?

Samozřejmě má. Festivalu se zúčastňují známé osobnosti a i mladí herci, kteří, podle

jejich slov, sem jezdí velmi rádi.

5) Co by dle Vašeho názoru bylo vhodné změnit, resp. vylepšit?

Nic bych neměnila, moţná bych doporučila vydávání denních novin o aktuálním

dění, rozhovory s umělci, hodnocení filmu dětským i dospělým divákem hned po

skončení filmu.

Zdroj: Vlastní zpracování, 2013 dle respondent č. 1 (2013)

Příloha D: Dotazník č. 2

1) Jaký je Váš názor na Dětský filmový a televizní festival Oty Hofmana?

Dětský filmový festival je přehlídkou filmové a televizní tvorby, která představuje to

nejlepší z domácí produkce za poslední období. Seznamuje dětského diváka s českou

tvorbou, která se můţe svojí kvalitou směle srovnávat s tou zahraniční. Pozitivním

faktorem je také to, ţe děti mohou svými hlasy ovlivňovat výsledky soutěţe.

Seznamují se rovněţ s dětskými médii.

2) Zúčastnil/a jste se ho v minulých letech? Proč?

Festivalu jsem se účastnila před lety jako jeden se zaměstnanců DK a doufám, ţe

jeho úroveň bude neustále stoupat.

3) Ovlivňuje dle Vašeho názoru konání festivalu nějakým způsobem město? (př.

atmosféra ve městě)

Festival se stal jiţ tradicí a neodmyslitelně k Ostrovu patří. Časem jím prošla řada

slavných českých filmových tvůrců. Postupně se daří stále více zapojovat do akce

ostrovskou veřejnost a to i díky atraktivním pořadům na Mírovém náměstí. Město

začíná festivalem opravdu ţít.

4) Má podle Vás festival vliv na image města?

5) Co by dle Vašeho názoru bylo vhodné změnit, resp. vylepšit?

Podle mého názoru je nutné ještě zlepšit propagaci festivalu a snaţit se oslovit nové

sponzory, coţ by umoţnilo např. přizvat na akci více populárních osobností a

účinkujících. Mohl by být vytvořen maskot festivalu, který by děti oslovil a

zamilovaly by si ho. Prodej zboţí s touto postavičkou by se časem mohl stát

ziskovým.

Zdroj: Vlastní zpracování, 2013 dle respondent č. 2

Příloha E: Dotazník č. 3

1) Jaký je Váš názor na Dětský filmový a televizní festival Oty Hofmana?

Rozhodně pozitivní. Děti mají moţnost do festivalu se samy zapojit, hodnotí filmy,

podílí se i na medializaci festivalu.

2) Zúčastnil/a jste se ho v minulých letech? Proč?

Ano, dříve jsem se ho pravidelně účastnila v rámci školní výuky.

3) Ovlivňuje dle Vašeho názoru konání festivalu nějakým způsobem město? (př.

atmosféra ve městě)

V posledních letech se objevuje ve městě pravá festivalová atmosféra. Přispívají

k tomu i doprovodné akce – např. večer dětí s lampiony a následný ohňostroj.

4) Má podle Vás festival vliv na image města?

Ano, rozhodně. Festivalu se účastní celá řada známých osobností, informují o něm a

potaţmo také o městě média.

5) Co by dle Vašeho názoru bylo vhodné změnit, resp. vylepšit?

Jelikoţ se jiţ delší dobu festivalu nezúčastňuji, tak nedokáţu odhadnout, co je

potřeba vylepšit.

Zdroj: Vlastní zpracování, 2013 dle respondent č. 3
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Předloţená práce se zaměřuje na analýzu kulturních akcí a jejich dopady na místo

konání. Je sloţena z teoretické a praktické části, teoretická část vymezuje základní

pojmy a zevrubně rozebírá dopady kulturních akcí a jejich přesah do oblasti ekonomiky,

cestovního ruchu, sociální oblasti a image a identity lokality. Praktická část analyzuje

nabídku kulturních akcí ve městě Ostrov na Karlovarsku a následně se zabývá rozborem

vlivu Dětského filmového a televizního festivalu Oty Hofmana na město, jeho

obyvatele a komerční sféru. V závěru je představena strategie veřejné podpory

kulturních akcí ve městě spolu s návrhem moţných opatření do budoucna.
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The presented bachelor thesis is focused on an analysis of cultural events and their

impact on a venue. It comprises of two main parts − theoretical and practical. The

theoretical part defines basic used terms and it analyses the impacts of cultural events

on different spheres like the economy, turism, social sphere and image and identity of a

venue. The practical part describes the cultural events menu in Ostrov (a town near

Carlsbad) and analyses the importance of Ota Hofman Children Film and Television

Festival for the town, its inhabitants and a commercial sphere. A new strategy of public

support of cultural events with a possible future arrangements proposal is presented at

the end of the thesis.