HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2012/2013

Jméno studenta: **Hana Škoríková**
Studijní obor/zaměření: **management obchodních činností**
Téma bakalářské práce: **Kulturní akce a jejich význam pro rozvoj měst**

Hodnotitel – vedoucí práce: **doc. RNDr. Jiří Ježek, Ph.D.**

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)

1 2 3 4 N
A) Definování cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Metodický postup vypracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Teoretický základ práce (řešeršní část) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Formální zpracování práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Celkový postup řešení a práce s informacemi <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Závěry práce a jejich formulace <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Splnění cílů práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
N) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
O) Přístup autora k řešení problematiky práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
P) Celkový dojem z práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Do Portálu ZČU byl zadáný tento výsledek kontroly plagiátorství¹:

Posouzen - není plagiát
Posouzen - podezřelá shoda
Posouzen - je plagiát

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:²

velmi dobře

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:³

Práce se zabývá aktuální problematikou. Její silnou stránkou je, že vychází z relativně velkého množství literárních zdrojů (včetně zahraničních). Obsahuje kvalitně zpracovanou teoretickou část. Pokud se týká vlastní empirické části práce, tak má většinou popisný charakter. Studentka provedla vlastní anketu, ale v práci neuvádí počet respondentů. Podle všeho dotázala pouze 4 respondenty, což je počet nedostatečný. Vlastní práci - to znamená dopadům Festivalu Oty Hofmana - mohla věnovat větší pozornost.

FAKULTA EKONOMICKÁ
ZÁPADOČESKÉ
UNIVERZITY
V PLZNI

FAKULTA EKONOMICKÁ
Katedra marketingu, obchodu a služeb

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:⁴

1. Jaký přínos má podle Vašeho názoru Festival O. Hofmana pro město Ostrov?

Jak by bylo možné tento přínos zvýšit?

Jaké problémy musí řešit pořadatelé podobných velkých kulturních projektů? Vyzděte ze zkušeností FOH.

V Plzni, dne 14.5.2013

Podpis hodnotitele

Metodické poznámky:

¹ Označte výsledek kontroly plagiátorství, který jste zadal/a do Portálu ZČU a odůvodněte níže při odůvodnění klasifikačního stupně.

² Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.

³ Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.

⁴ Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek odevzdejte spolu s bakalářskou/diplomovou prací na sekretariát Katedry marketingu, obchodu a služeb, Fakulta ekonomická ZČU – v případě plzeňské části fakulty: Husova 11 - Plzeň 306 14; v případě chebské části fakulty: Hradební 22 – Cheb 350 11 (viz www.fek.zcu.cz). Posudek musí být opatřen vlastnoručním podpisem **modře** (pro rozeznání originálu).